
  

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO  AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot come da segnatura 
 
FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER 
UFFICI DELLA DT II LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA. 
AUTORIZZAZIONE PROROGA CONTRATTO STIPULATO CON LA 
SOCIETA DUBINI SRL 
 

CIG:  ZBE362B171 

CPV: 35113400-3 - Indumenti protettivi e di sicurezza 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 
 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 
 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

PREMESSO che:  
 
- con propria determinazione Prot. 654/RU del 02/05/2022 è stato autorizzato l’avvio 

di una Trattativa Diretta sul Portale MePA con la Società Dubini S.r.l. (sede legale in 

Via Ermenegildo Cantoni, 24, 20156 Milano, Codice Fiscale e Partita IVA 

06262520155) per la fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI) da 

destinare al personale degli Uffici della Direzione; 

- con la stessa determinazione è stato stabilito che: 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000542.03-05-2023-R

http://www.cpv.enem.pl/it/35113400-3


  

 

 la fornitura avrebbe avuto la durata di dodici mesi a decorrere dal momento della 

stipula del contratto, e comunque fino ad esaurimento dell’importo massimo 

determinato in Euro 20.000,00 (ventimila/00); 

 il suddetto importo avrebbe avuto la funzione di individuare il limite massimo delle 

prestazioni, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarebbe stato 

determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo 

garantito e senza che la ditta aggiudicataria avesse null’altro da pretendere; 

 nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non 

fosse stato raggiunto, il contratto sarebbe potuto essere rinnovato per ulteriori 

dodici mesi, previa accettazione dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al 

momento della scadenza; 

- a conclusione della trattativa 2123121 si è provveduto in data 11/05/2022 a procedere 

alla relativa stipula sul portale MePA con la Società Dubini S.r.l.; 

 
CONSIDERATO che: 
 

- all’approssimarsi del termine dei 12 mesi dalla stipula del contratto, l’importo 

ordinato risulta essere pari a 9.508,58, Iva esclusa, e quindi inferiore all’importo 

inizialmente previsto di Euro 20.000,00; 

- si è proceduto, pertanto, a richiedere alla Società Dubini S.r.l. la disponibilità a 

proseguire la fornitura alle stesse condizioni del contratto in essere per ulteriori 12 

mesi (a decorrere dal 10/05/2023) o, se antecedente, sino all’esaurimento 

dell’importo contrattuale sopra riportato, pari a Euro 20.000,00 (richiesta prot 

13365/RU del 17/04/2023); 

- Dubini S.r.l.  ha comunicato, via pec, la disponibilità a “proseguire la fornitura alle 

stesse condizioni del contratto in essere per ulteriori 12 mesi e fino all’esaurimento 

dell’importo contrattuale” (riscontro Prot. 13785/RU del 19/04/2023); 

VALUTATA positivamente la fornitura di dispositivi di protezione individuale finora 

effettuata dalla società DUBINI S.r.l., sia in termini quantitativi che qualitativi; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società DUBINI S.R.L mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_36667827);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 
Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  
 
DATO ATTO che 
 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 

n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- verranno effettuati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti 

ad accertare che la Società sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZBE362B171; 



  

 

RITENUTO di stabilire che: 

- il contratto stipulato tra le parti per la fornitura in argomento venga prorogato per 

la durata di dodici mesi o, se antecedente, fino ad esaurimento dell’importo 

complessivo di euro 20.000,00. Tale importo ha la funzione di individuare il limite 

massimo delle forniture e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per 

l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente 

richieste e fornite, senza alcun minimo garantito e senza che la ditta aggiudicataria 

abbia null’altro da pretendere; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 
- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 

con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non 

inferiore al 10% del valore del contratto; 

 

DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di ciascun anno di budget di 

competenza 2023/2024 “FD05200020”, denominato “Altri costi d’ufficio”, degli Uffici 

richiedenti: 

- codice articolo C04.0004.0002 - “Vestiario”, di ciascun Ufficio richiedente; 

- codice articolo C04.0004.0011 - “guanti”, di ciascun Ufficio richiedente 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, si autorizza la proroga del contratto Mepa stipulato il 
giorno 11/05/2022 con la Società Dubini S.r.l., avente sede in Via Ermenegildo Cantoni, 
24, 20156 Milano, Codice Fiscale e Partita IVA 06262520155 per la fornitura di dispositivi 
di protezione individuale (DPI) da destinare al personale degli Uffici della Direzione. 
Viene stabilito, in particolare, che la fornitura in argomento sia prorogata, alle stesse 
condizioni del contratto in essere, per la durata di dodici mesi (sino al 10/05/2024) a 
decorrere dalla scadenza del 10/05/2023 o, se antecedente, fino ad esaurimento 
dell’importo di euro 20.000,00 (ventimila/00). 
Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere 
presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle 
prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo garantito e senza che la 
ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 
 

Articolo 2 
La spesa sarà imputata sul conto di ciascun anno di budget di competenza 2023/2024 

“FD05200020”, denominato “Altri costi d’ufficio”, degli Uffici richiedenti: 

- codice articolo C04.0004.0002 - “Vestiario”, di ciascun Ufficio richiedente; 

- codice articolo C04.0004.0011 - “guanti”, di ciascun Ufficio richiedente 

 



  

 

Articolo 3 
Si dispone che venga inviata apposita comunicazione all’operatore economico affidatario 
della fornitura; 

 
Articolo 4 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

Articolo 5 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 
 

Articolo 6 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, Dott. Davide Aimar, Direttore 

dell’Ufficio Affari Generali. 

Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

Genova, [come da segnatura] 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

 

Capo Sezione: dott. Fabio Buscemi 

Funzionario referente pratica: Cristina Re 


		2023-05-03T13:17:03+0200




